gearbeiteten Text zu den Aufnahmen des Palastes in Mazzanti, Raccolta delle migliori 

fabbriche di Firenze, Florenz 1876 u. ff. In den Ausgabenregistern kommt Cronaca 

allerdings erst am 9. Februar 1491 vor mit einem Posten von 13 Soldi »per tanti disse 

aver spesi in due modelli di legname de’ bandierai (Ringe zwischen den Fenstern zum 

Halten der Fahnen) fatti a torno da Ippolito tornaio«. Daß er aber schon vor dem 

Tode des Bauherrn (14. Mai 1491) als Capomaestro fungierte, wird durch folgenden 

urkundlichen Nachweis erhärtet (hier zuerst publiziert): In den Deliberazioni degli 

Operai del Palazzo [della Signoria] dal 1495 al 1497 (Classe VIII, N.° 17, Stanza III, 

Armadio II, a c. 22) findet sich ein Beschluß vom 19. Mai 1496 betreffs der Bezahlung 

von 141 Wagenladungen Steinmaterial zur Ausführung der erhöhten Plattform vor der 

Fassade des Palazzo vecchio (Rialtum ante portam palatij), wie sie heute noch besteht. 

Es war im April 1491 von Filippo Strozzi den Operai del Palazzo abgetreten worden1) 

und sein Sohn Alfonso verlangt jetzt dafür Zahlung. Im Dokument nun kommt 

folgende Stelle vor: Audita actestatione et testificatione prefatis operarijs facta per 

Simonem thomasii pollaiuolo capomagistrum prefatorum operariorum super sala 

magna nova palatij populi florentini [Cronaca war seit 1495 Bauleiter am Palazzo Vecchio] 

et etiam Capomagistri quondam dni filippi de Stozis super eius mura- 

glia, et ad presens alfonsi filij et heredis dicti filippi, et etiam Capomagistrum opera¬ 

riorum tune in officio existentium super edificatione dicti rialtj qualiter de dictis 

lapidibus non fuit nec est declaratum pretium, omni meliorj modo quo potuerunt 

declarauerunt pretium dictorum 141 carratorum lapidis ut supra esse totum id quod et 

eo modo et forma in Omnibus et per omnia que habuerunt et habebunt fratres capi- 

tuli et conuentus montis oliuetj de lapidibus dicto modo datis pro dicto rialto con- 

ficiendo dictis tune operarijs et ad illam ratam pretium et raguag'iium satisfacere dicto 

alfonso dictas carratas 141 lapidis prout satisfacti fuerunt et erunt dictos [sie] fratres. 

5. [fol. 221f1 adj 9 dimarzo 1492 [5/. n. 1493]. Raghunoronsj glispettabilj Operai 

inpalazzo inchamera del gonfaloniere e chon loro chommessione ordinai vi venisse a 

laloro presenza alquanti maestri intendenti fra i quali vi fu Simone del PolaiuojYo] 

Giuliano da Sanghallo Giovanni di Betto Salvi d’ Andrea e Pagno d’ Antonio e 

dalloro vollono parere chome si dovesse fare la volta che sa [5/ ha a\ fare inanza sentri